

Số: /BC-UBND

Phổ Châu, ngày tháng 01 năm 2025

## BÁO CÁO

### Tình hình công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Phổ Châu

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Công văn số: 3603/KH-UBND ngày 25/12/2024 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ về việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; UBND xã Phổ Châu báo cáo kết quả tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024, như sau:

#### I. Tình hình thực hiện công tác tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Phổ Châu

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL

###### a) Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện

- Để tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024, UBND xã Phổ Châu xác định công tác kết quả kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật nhiệm vụ quan trọng, nhằm thể chế hóa kịp thời các chủ trương đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho việc phát triển kinh tế, xã hội; đảm bảo an ninh quốc phòng ở địa phương. Ngay từ đầu năm 2024, UBND xã Phổ Châu ban hành kế hoạch số: 05/KH-UBND ngày 12/01/2024 về việc kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã.

###### b) Phân công cán bộ công chức thực hiện

- Thực hiện chức năng nhiệm vụ quyền hạn theo luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, sửa đổi bổ sung một số điều của luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

- Xuất phát từ yêu cầu tình hình thực tiễn ở địa phương, UBND xã chỉ đạo cho các công chức chuyên môn tham mưu tổ chức soạn thảo văn bản có nội dung quy phạm pháp luật để thực hiện chức năng nhiệm vụ ( nếu được pháp luật giao );

- Giao trách nhiệm cho Công chức Tư pháp - Hộ tịch thẩm định ( về quy trình, trình tự, thẩm quyền, hình thức, nội dung, hợp hiến, hợp pháp...vv) trước khi trình HĐND, UBND ban hành.

## **2. Về công rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của HĐND,UBND.**

### ***a) Văn bản còn hiệu lực***

- Công tác rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/11/2024, UBND xã đã ban hành 01 Quyết định về Quy chế dân chủ ở cơ sở; ngày ban hành 01/3/2024; Quyết định có hiệu lực ngày 07/3/2024( kèm theo Quyết định số 10/QĐ/UBND ngày 08/01/2025 và danh mục.)

+ *Tình trạng văn bản:* Đang có hiệu lực

***b) Văn bản quy phạm pháp luật của HĐND,UBND xã hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ; hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần; văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi, bổ sung, thay thế.***

- Không có văn bản nào

## **II. Kiến nghị rà soát văn bản**

1. Cơ quan, tổ chức và công dân khi phát hiện văn bản có nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp thì kiến nghị ngay đến cơ quan nhà nước có trách nhiệm để thực hiện việc rà soát văn bản.

2. Cơ quan nhận được kiến nghị có trách nhiệm xem xét để thực hiện rà soát văn bản và có trách nhiệm xử lý văn bản sau khi phát hiện có sai sót đồng thời có trách nhiệm thông báo cho cơ quan, tổ chức và công dân đã kiến nghị rà soát văn bản.

3. Quan tâm, hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản, hướng dẫn chuyên sâu, tăng cường kỹ năng nghiệp vụ, tình huống cụ thể. Nội dung tập huấn cần được xây dựng dựa trên việc khảo sát về nhu cầu, tháo gỡ khó khăn về chuyên môn, bồi dưỡng những kỹ năng còn yếu của đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản.

Trên đây là kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Phổ Châu năm 2024; UBND xã kính báo cáo UBND thị xã Đức Phổ ( *thông qua phòng tư pháp thị xã* ) nắm tình hình./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng tư pháp thị xã Đức Phổ;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- Chủ tịch UBND xã;
- PCT UBND xã;
- Công chức TP- HT, VP-TK;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Thái**

